
40 – São Paulo, 125 (66) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 9 de abril de 2015

 Esporte, Lazer 
e Juventude
 COORDENADORIA DE ESPORTE E LAZER

 Extrato de Convênio
Partes Convenentes: Secretaria de Esporte, Lazer e Juventu-

de e a Federação Paulista de Tênis.
Objeto: Copa Mundial de Tênis - 45º Banana Bowl.
Valor: R$ 1.056.487,00, sendo R$ 956.987,00 de respon-

sabilidade do Estado e R$ 99.500,00 de responsabilidade da 
conveniada.

Vigência: O prazo de vigência do presente é de 45 dias, 
contados da data de assinatura.

Data da Assinatura: 06-03-2015
Convênio 03/2015
Gestor Técnico: Mario Celso Correia
Proc. SELJ 200/2015

 Meio Ambiente
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 Resolução SMA 18, de 07-04-2015
Constitui Grupo de Trabalho para desenvolver 
estudos e propor ações de proteção, conserva-
ção e desenvolvimento sustentável da Serra da 
Mantiqueira

A Secretária de Estado do Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais, e

Considerando a importância ambiental estratégica da Serra 
da Mantiqueira, e a necessidade de desenvolver estudos para 
sua proteção, conservação e desenvolvimento sustentável,

RESOLVE:
Artigo 1º - Constituir Grupo de Trabalho multidisciplinar, 

no âmbito desta Secretaria, para desenvolver estudos e propor 
ações de proteção, conservação e desenvolvimento sustentável 
na região da Serra da Mantiqueira.

Parágrafo único - O Grupo de Trabalho poderá promover 
debates, convidar pessoas e entidades para contribuir com os 
estudos e realizar quaisquer outras ações que julgar necessárias 
para a consecução dos objetivos previstos no “caput” deste 
artigo.

Artigo 2º - O Grupo de Trabalho de que trata o artigo 1º 
desta Resolução será composto por:

I - 5 (cinco) representantes da Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente, e da Fundação para a Conservação e a Produção 
Florestal do Estado de São Paulo:

a) Italo Pompeo Sergio Mazzarella, portador do RG 
13.856.300-7, Diretor Presidente da Fundação para a Conser-
vação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo, a quem 
caberá a coordenação dos trabalhos;

b) José Pedro de Oliveira Costa, portador do RG 3307407-0, 
Assessor Técnico de Gabinete;

c) Cristina Maria do Amaral Azevedo, portadora do RG 
8.886.188, Coordenadora da Coordenadoria de Biodiversidade 
e Recursos Naturais - CBRN;

d) Eduardo Trani, portador do RG 5.906.933-8, Coordenador 
da Coordenadoria de Planejamento Ambiental - CPLA;

e) Luiz Ricardo Viegas de Carvalho, portador do RG 
11.399.676, Diretor do Litoral Norte, Baixada Santista e Manti-
queira, da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal 
do Estado de São Paulo;

§ 1º - Serão convidados a colaborar com o presente Grupo 
de Trabalho:

I - 1 (um) representante do Conselho Estadual do Meio 
Ambiente - CONSEMA;

II - 1 (um) representante do Conselho de Defesa do Patrimô-
nio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico, da Secretaria de 
Cultura do Estado de São Paulo - CONDEPHAAT;

III - 1 (um) representante da Procuradoria Geral do Estado 
- PGE;

IV - 1 (um) representante da Federação das Reservas Ecoló-
gicas do Estado de São Paulo - FREPESP;

V - 1 (um) representante da Federação da Agricultura e 
Pecuária do Estado de São Paulo - FAESP;

Artigo 3º - O Grupo de Trabalho deverá apresentar relatório 
para apreciação da Secretária de Estado do Meio Ambiente, com 
resultados de seus estudos e debates, em até 60 (sessenta) dias 
corridos, contados a partir da publicação desta Resolução.

Parágrafo único - Este prazo pode ser prorrogado mediante 
proposta justificada do Coordenador do Grupo de Trabalho.

Artigo 4º - A participação no Grupo de Trabalho não é remu-
nerada, e será exercida sem prejuízo das atividades regulares 
de seus membros.

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada as Resoluções SMA 096, de 03-12-
2014, e 101, de 29-12-2014.

(Processo SMA 11.759/2014)
 Resolução SMA-19, de 07-04-2015

Cria o projeto de Pagamentos por Serviços 
Ambientais Mata Ciliar, no âmbito do Programa 
de Remanescentes Florestais

A Secretária do Meio Ambiente,
Considerando o disposto no artigo 23 da Lei Estadual 

13.798, de 09-11-2009, que institui o Programa de Remanes-
centes Florestais no âmbito da Política Estadual de Mudanças 
Climáticas, regulamentado pelo Decreto Estadual 55.947, de 
24-06-2010, que tem como objetivo fomentar a delimitação, 
demarcação e recuperação de matas ciliares e outros tipos de 
fragmentos florestais, podendo prever, para consecução de suas 
finalidades, o pagamento por serviços ambientais aos proprietá-
rios rurais conservacionistas, bem como incentivos econômicos 
a políticas voluntárias de redução de desmatamento e proteção 
ambiental;

Considerando o artigo 29 da Lei Federal 12.651, de 25-05-
2012, que institui o Cadastro Ambiental Rural - CAR e a obriga-
toriedade de recomposição parcial de faixas marginais a cursos 
d’água, a ser prevista em futuro Programa de Regularização 
Ambiental - PRA de posses e propriedades rurais, conforme 
estabelecem os artigos 59 e 61-A da mesma lei;

Considerando o artigo 58 da Lei Federal 12.651, de 25-05-
2012, que estabelece que o Poder Público poderá instituir pro-
grama de apoio técnico e incentivos financeiros, podendo incluir 
medidas indutoras e linhas de financiamento, para atender 
prioritariamente os agricultores familiares;

Considerando o Decreto Estadual 59.260, de 05-06-2013, 
que institui o Programa Estadual de apoio financeiro a ações 
ambientais, dentre as quais figuram programas relacionados a 
Pagamentos por Serviços Ambientais para conservação de rema-
nescentes florestais e recuperação ecológica, conforme artigo 23 
da Lei Estadual 13.798, de 09-11-2009, e artigo 63 do Decreto 
Estadual 55.947, de 24-06-2010, e

Considerando o Decreto Estadual 60.521, de 05-06-2014, 
que institui o Programa de Incentivos à Recuperação de Matas 
Ciliares e à Recomposição de Vegetação nas Bacias Formadoras 
de Mananciais de Água, e prevê a edição de Resolução da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente para a definição de 
Projeto de Pagamento por Serviços Ambientais visando incenti-
var a recuperação de matas ciliares nas áreas abrangidas pelo 
Programa, resolve:

Artigo 1º - Fica instituído projeto de Pagamento por Serviços 
Ambientais Mata Ciliar, em observância ao disposto no §1º, do 
artigo 63, do Decreto Estadual 55.947, de 24-06-2010, com 
o objetivo de incentivar a restauração ecológica em imóveis 
rurais explorados por agricultores familiares, assim considerados 
aqueles que preencham os requisitos previstos no artigo 3º da 
Lei federal 11.326, de 24-07-2006, visando:

 Comunicado
Processo SC 37543/2015
Interessado: Associação Museu de Arte Sacra de São Paulo 

- SAMAS
Assunto: Doação de obras para o acervo do Museu de Arte 

Sacra de São Paulo.
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que 
a mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 
100, II, C,4, AUTORIZO o recebimento dos bens móveis abaixo 
descrito a titulo de doação ao Museu de Arte Sacra de São Paulo.

Categoria: Mobiliário
Autor: Desconhecido
Título / Denominação: COMODA / ARCAZ
Data: Século XVIII
Técnica / Materiais: Madeira
Dimensões: (em cm): 96 x 71 x 161
Procedência: São Paulo SP
Valor: R$ 80.000,00
Categoria: Imaginária
Autor: Desconhecido
Título / Denominação: NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 

- (PINGENTE)
Data: Século XIX
Técnica / Materiais: Ouro
Dimensões: (em cm): 4 x 1 x 2
Origem: Desconhecida
Procedência: São Paulo, SP
Valor: R$ 3.000,00
Categoria: Imaginária
Autor: Desconhecido
Título / Denominação: SÃO JOÃO BATISTA COM RESPLEN-

DOR
Data: Século XIX
Técnica / Materiais: Porcelana, resplendor de prata
Dimensões: (em cm): 23,5 x 11 x 7,5
Origem: Desconhecida
Procedência: São Paulo, SP
Valor: R$ 3.000,00
Categoria: Pintura
Autor: Ludovico Corracci - (Bologna, 1555 - Bologna, 1619)
Cópia de Correggio cujo original se encontra na Galeria de 

Dresden (Alemanha)
Título / Denominação: A NATIVIDADE
Data: Século XVI/XVII
Técnica / Materiais: Óleo sobre Tela
Dimensões: (em cm): 137 x 101 (sem moldura) 160 x 124 

x 13 (com moldura)
Origem: Itália
Valor: R$ 12.000,00
Categoria: Escultura
Autor: Desconhecido
Título / Denominação: PRESÉPIO NAPOLITANO
Data: Século XVIII/XIX e princípio do XX
Técnica / Materiais: Barro cozido policromado, madeira, 

tecido, liga metálica e gesso
Dimensões: (em cm): 20,5 x 8,5 x 8,5 (fig. menor) / 33 x 14 

x 9 (fig. maior)
Origem: Nápoles, Itália
Composto de 156 peças entre Figuras e Acessórios
Valor: R$ 600.000,00
Categoria: Objeto Religioso
Autor: Desconhecido
Título / Denominação: CRUCIFIXO
Data: Século XIX
Técnica / Materiais: Madeira policromada
Dimensões: (em cm): 64 x 33 x 13
Origem: Portugal
Procedência: Ilha da Madeira, Portugal
Valor: R$ 3.000,00
Categoria: Pintura
Autor: Escola Cuzquenha?
Título / Denominação: QUADRO CUSQUEIRO: CRISTO COM 

SANTA MARGARIDA
Data: Século XVIII
Técnica / Materiais: Óleo sobre tela
Dimensões: (em cm): 170 x 120
Origem: Escola Sul Americana
Valor: R$ 4.000,00
Categoria: Mobiliário
Autor: Desconhecido
Título / Denominação: ORATÓRIO
Data: Século XVIII
Técnica / Materiais: Madeira policromada
Dimensões: (em cm): 97 x 32,5 x 24,5
Procedência: São Paulo, SP
Valor: R$ 8.000,00
Categoria: Imaginária
Autor: Desconhecido
Título / Denominação: CRISTO DA PACIÊNCIA
Data: Século XVIII
Técnica / Materiais: Madeira policromada
Dimensões: (em cm): Membro superior (tórax): 55 x 40 x 

18 / Braço esquerdo: 35 x 16 x 10 / Braço direito: 41 x 10 x 10 / 
Membros inferiores: 66 x 40 x 22

Procedência: São Paulo, SP
Valor: R$ 40.000,00
 Portaria SC - 001, de 30-03-2015
Retificando a publicação no D.O. de 3-3-2015, onde se lê: 

“Irineu Rezende de Paula”, leia-se: “Irineu Resende de Paula”. 
Onde se lê: “Noelma Veras Marim”, leia-se: “Noelma Veras 
Marin”.

 Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação
 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 GABINETE DO DIRETOR-SUPERINTENDENTE

 Despacho da Diretora Superintendente, de 08-04-
2015

Tornando nulo em face das Análises e Conclusões cons-
tantes das Informações 024/2015-DGSD e 029/2015 - DGNL, 
que acolho, neste procedimento administrativo instaurado, em 
todas as suas fases e atos, o procedimento do Concurso Público 
para Docentes (Processo 1713/2014), veiculado pelo Edital 
246/02/2014, de abertura de inscrições, publicado no D.O. de 
26-3-2014, para a vaga do componente curricular 1. Matemática 
e 2. Logística Empresarial e Negociação Internacional, da Escola 
Técnica Estadual - Escola Técnica Estadual Dr. Nelson Alves 
Vianna - Tietê, tendo em vista as irregularidades constatadas 
no referido certame e, consequentemente, considero rescindido, 
por nulidade, o contrato de emprego público dos candidatos 
classificados e admitidos como docente, naquela Escola, a 
seguir elencados: Edilene Ponce do Amaral, RG 20.255.494-6 e 
Copérnico Marcos Ferreira, RG 11.620.943-4

 Comunicado
Processo SC 38365/2015
Interessado: Associação Pinacoteca Arte e Cultura - APAC
Assunto: Doação de obras de arte para o acervo da Pinaco-

teca do Estado de São Paulo.
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que 
a mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 
100, II, C,4, AUTORIZO o recebimento dos bens móveis abaixo 
descrito a titulo de doação à Pinacoteca do Estado.

01.
Categoria: escultura
Autor: Zépherin Ferrez
Título: Busto de Dom Pedro II, cópia de escultura de 

Zépherin Ferrez
(1797-1851)
Data: 1839, fundição de 2012
Técnica / Materiais: bronze
Dimensões: 57,5 x 43,5 x 24,5 cm
Valor: R$ 20.000,00
02.
Categoria: escultura
Autor: Rodolpho Bernardelli
Título: Mulher sentada, cópia de escultura de Rodolpho 

Bernardelli
(1852-1931)
Data: 1885, fundição de 2012
Técnica / Materiais: bronze
Dimensões: 38,5 x 23,6 x 19 cm
Valor: R$ 5.000,00
 Comunicado
Processo SC 34711/2015
Interessado: Associação Pinacoteca Arte e Cultura - APAC
Assunto: Doação de obra de arte para o acervo da Pinaco-

teca do Estado de São Paulo.
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que a 
mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 100, 
II, C,4, AUTORIZO o recebimento do bem móvel abaixo descrito a 
titulo de doação à Pinacoteca do Estado.

01.
Categoria: gravura
Autor: Leonilson
Título: Sem título
Data: 1983, impressão de 2014
Técnica / Materiais: serigrafia sobre papel
Dimensões: 18 x 31,5 cm (área impressa), 39,9 x 50 cm 

(suporte)
Valor: R$ 3.300,00
 Comunicado
Processo SC 34714/2015
Interessado: Regina Scalzilli Silveira
Assunto: Doação de obras de arte para o acervo da Pinaco-

teca do Estado de São Paulo.
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que 
a mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 
100, II, C,4, AUTORIZO o recebimento dos bens móveis abaixo 
descrito a titulo de doação à Pinacoteca do Estado.

01.
Categoria: Gravura
Autor: Regina Silveira
Título: Plugged 1
Data: 2011
Técnica / Materiais: fotogravura sobre papel
Dimensões: 66,5 x 47,5 cm (suporte)
Valor: R$ 6.000,00
02.
Categoria: Gravura
Autor: Regina Silveira
Título: Plugged 2
Data: 2011
Técnica / Materiais: fotogravura sobre papel
Dimensões: 66,5 x 47,5 cm (suporte)
Valor: R$ 6.000,00
03.
Categoria: Gravura
Autor: Regina Silveira
Título: Plugged 3
Data: 2011
Técnica / Materiais: fotogravura sobre papel
Dimensões: 66,5 x 47,5 cm (suporte)
Valor: R$ 6.000,00
 Comunicado
Processo SC 34708/2015
Interessado: Anna Maria de Oliveira Moraes
Assunto: Doação de obra de arte para o acervo da Pinaco-

teca do Estado de São Paulo.
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que a 
mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 100, 
II, C,4, AUTORIZO o recebimento do bem móvel abaixo descrito a 
titulo de doação à Pinacoteca do Estado.

01.
Categoria: Pintura
Autor: Pedro Weingärtner
Título: Ceifa
Data: 1907
Técnica / Materiais: óleo sobre tela
Dimensões: 47 x 98 cm
Valor: R$ 300.000,00
 Comunicado
Processo SC 38949/2015
Interessado: Rodrigo Figueira Naves
Assunto: Doação de obra de arte para o acervo da Pinaco-

teca do Estado de São Paulo.
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que a 
mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 100, 
II, C,4, AUTORIZO o recebimento do bem móvel abaixo descrito a 
titulo de doação à Pinacoteca do Estado.

01.
Categoria: Desenho
Autor: Iole de Freitas
Título: Sem título, da série Escrito na água
Data: 1996
Técnica / Materiais: impressão digital sobre vinil adesivo 

colado sobre vidro
Dimensões: 187,5 x 129 x 1 cm
Valor: R$ 100.000,00
 Comunicado
Processo SC 34704/2015
Interessado: Regina Teixeira de Barros
Assunto: Doação de obra de arte para o acervo da Pinaco-

teca do Estado de São Paulo.
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que a 
mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 100, 
II, C,4, AUTORIZO o recebimento do bem móvel abaixo descrito a 
titulo de doação à Pinacoteca do Estado.

01.
Categoria: Livro de artista
Autor: León Ferrari
Título: Cuadro escrito
Data: 1984
Técnica / Materiais: fotocópia sobre papel em encadernação 

com espiral
Dimensões: 33,1 x 22,5 x 1,5 cm (fechado)
Valor: R$ 3.000,00

 DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Extratos de Aditivos
Edital- 002/Daesp/2011
Processo- 044/2011-Daesp
Contrato- 013/2011-Daesp
Termo- 12º - prorrogação de prazo, mais 15 meses
Modalidade- Pregão Presencial
Contratante- Daesp
Contratada- Treze Listas Segurança e Vigilância Ltda.
Objeto- Serviços de vigilância/segurança patrimonial com a 

efetiva cobertura dos postos designados, nos Aeroportos admi-
nistrados pelo Daesp.

Valor do Termo- R$ 10.417.785,00
Valor do Contrato- R$ 39.319.421,11
Valor Mensal- R$ 694.519,00
Valor da Caução - R$104.177,85
Recurso - UO 16056 - PT 26.781.1607.4.914.0000 - ele-

mento 3.3.90.37.95
Assinatura - 31-03-2015
Edital- 032/Daesp/2013
Modalidade- Pregão Eletrônico
Processo- 182/2013/Daesp
Termo- 1º prorrogação mais 15 meses
Contrato- 061/2013
Contratante- Daesp
Contratada- Irmãos Felicio Comercio e Serviços Terceiriza-

dos Ltda.
Objeto- Prestação Serviços de Limpeza, Asseio e Conserva-

ção predial nos Aeroportos da Regional de Ribeirão Preto – SP.
Valor do Termo- R$ 422.541,98
Valor do Contrato- R$ 854.518,79
Caução- R$ 21.127,10
Recursos- UO. 16.056 - PT 26.781.1607.4.914.0000 – ele-

mento 3.3.90.37.96
Prazo- 30 Meses
Assinatura- 31-03-2015

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Comunicado
Processo SC 34705/2015
Interessado: Evelyn Noemi Berg Ioschpe
Assunto: Doação de obras de arte para o acervo da Pinaco-

teca do Estado de São Paulo.
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que 
a mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 
100, II, C,4, AUTORIZO o recebimento dos bens móveis abaixo 
descrito a titulo de doação à Pinacoteca do Estado.

01.
Categoria: gravura
Autor: Vasco Prado
Título: Sem título, da série Negrinho do pastoreio
Data: 1951
Técnica / Materiais: linoleogravura a cores sobre papel
Dimensões: 20,5 x 25,1 cm (área impressa), 26,5 x 27,6 

cm (suporte)
Valor: R$ 1.250,00
02
Categoria: gravura
Autor: Vasco Prado
Título: Sem título, da série Negrinho do pastoreio
Data: 1951
Técnica / Materiais: linoleogravura a cores sobre papel
Dimensões: 20,6 x 25 cm (área impressa), 24,6 x 28,1 cm 

(suporte)
Valor: R$ 1.250,00
03
Categoria: gravura
Autor: Vasco Prado
Título: Sem título, da série Negrinho do pastoreio
Data: 1951
Técnica / Materiais: linoleogravura a cores sobre papel
Dimensões: 20,5 x 25 cm (área impressa), 22,6 x 27,3 cm 

(suporte)
Valor: R$ 1.250,00
04
Categoria: gravura
Autor: Vasco Prado
Título: Sem título, da série Negrinho do pastoreio
Data: 1951
Técnica / Materiais: linoleogravura a cores sobre papel
Dimensões: 20,4 x 24,8 cm (área impressa), 24,2 x 27,2 

cm (suporte)
Valor: R$ 1.250,00
 Comunicado
Processo SC 34697/2015
Interessado: Adir Botelho
Assunto: Doação de obras de arte para o acervo da Pinaco-

teca do Estado de São Paulo.
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que 
a mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 
100, II, C,4, AUTORIZO o recebimento dos bens móveis abaixo 
descrito a titulo de doação à Pinacoteca do Estado.

01.
Autor: Adir Botelho
Título: Formas de expressão
Data: 1959
Categoria: Gravura
Técnica: xilogravura sobre papel
Dimensões: 65 x 34,3 cm (área impressa), 74,6 x 59,6 cm 

(suporte)
Valor: R$ 10.000,00
02
Autor: Adir Botelho
Título: Lembrança
Data: entre 1952 e 2014
Categoria: Gravura
Técnica: xilogravura a cores sobre papel
Dimensões: 63,5 x 36,1 cm (área impressa), 70,7 x 50,6 

cm (suporte)
Valor: R$ 10.000,00
03
Autor: Adir Botelho
Título: Sentimentos
Data: 1959
Categoria: Gravura
Técnica: xilogravura sobre papel
Dimensões: 65,1 x 34,8 cm (área impressa), 71 x 52,5 cm 

(suporte)
Valor: R$ 10.000,00
04
Autor: Adir Botelho
Título: Entre escuros
Data: 1965
Categoria: Gravura
Técnica: xilogravura sobre papel
Dimensões: 69,1 x 44,9 cm (área impressa), 76,2 x 54,7 

cm (suporte)
Valor: R$ 10.000,00


